
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  14/12/2020            Deliberazione n. 1560 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
 “Intervento in somma urgenza per il ripristino delle gabbionate in sponda destra del torrente Cervaro in 

località ponte di Bovino (FG)”. Nubifragio 12-18 marzo 2016. CIG: 667559117F5. 

CUP:J84h16000600002. Approvazione certificato di regolare esecuzione.    
                                                                                                                                                                                             

L’anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di dicembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 23824 

del 10/12/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:Rosario Cusmai, Onofrio Giuliano e Giuseppe Grasso. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria,                

dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico 

Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle Frascella e il Revisore Unico, dott. 

Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Rilevato che: 

 le abbondanti piogge del periodo 12-18 marzo 2016, in località “Ponte di Bovino” in agro del 

Comune di Bovino hanno determinato il danneggiamento del rivestimento spondale in gabbioni 

esistente in sponda destra del Torrente Cervaro e che, di conseguenza è stato chiesto dalla Regione 

Puglia lo Stato di Emergenza; 

 con nota telegrafica n° 5041 del 22.03.2016, il Consorzio ha chiesto alla Regione Puglia 

l'espletamento di un sopralluogo collegiale finalizzato ad accertare la situazione dei luoghi ed 

individuare le misure e gli interventi da adottare con la procedura della somma urgenza; 

 con verbale del 08.04.2016, redatto collegialmente da funzionari consortili, funzionari del Servizio 

Foreste della Regione Puglia e della STP di Foggia, sulla scorta degli accertamenti effettuati in 

sito, è stato riconosciuto che sussistevano gli estremi della somma urgenza di cui all'art. 176 del 

D.P.R. n° 207/2010, limitatamente alla necessità di ripristino della difesa spondale in gabbioni del 

Torrente Cervaro in agro di Bovino; 

 con nota prot. n° 7932 del 14.04.2016, il dirigente del Servizio Foreste della Regione Puglia ha 

autorizzato il Consorzio ha procedere all'immediata esecuzione dei lavori nei limiti dell'importo di 

€ 50.000,00 al netto degli oneri riflessi, nonché alla redazione della relativa perizia; 

 la struttura tecnica del Consorzio ha predisposto il progetto esecutivo dei lavori consistiti in 

“Interventi di Somma Urgenza per il ripristino delle gabbionate in sponda destra del Torrente 

Cervaro in località Ponte di Bovino in Agro di Bovino (Fg)”, di importo complessivo pari ad € 

68.500,00 di cui 50.000,00 per lavori a base di appalto, comprensivi di € 1.500,00 per oneri di 

sicurezza assoggettabili a ribasso; 

 con delibera n° 215 del 26.04.2016, l'Amministrazione dell'Ente ha approvato il suddetto progetto, 

di importo complessivo pari a € 68.500,00 distinto come segue: 

A) LAVORI A CORPO 

Ricostruzione Gabbioni      € 12.595,50 

Ricostruzione Sbocco Mulino     € 18.920,28 

Ricostruzione Muro a secco Laterale    € 12.595,50 

Importo dei Lavori a Corpo     € 50.763,33 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO in c.t.   € 50.000,00  

(di cui € 1.500,00 per oneri della sicurezza)  

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  

Spese Generali 15%         € 7.500,00 

IVA 22%        € 11.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE    € 18.500,00 

COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)  € 68.500,00 

 il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla validazione del progetto in parola, ai sensi 

dell'art. 55 del D.P.R. n°207/2010 e successive modifiche; 

 con nota prot. n°7922 del 05.05.2016, trasmessa a mezzo PEC, il Consorzio ha invitato alla gara 

informale indetta per l'affidamento dei lavori in questione, n° 12 ditte accreditate, chiedendo alle 

medesime la disponibilità ad eseguire i lavori ed a completarli in giorni 60 decorrenti 

dall'affidamento. Nella nota medesima è stato precisato che l'aggiudicazione si sarebbe giunti a 

mezzo procedura negoziata adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95, comma 4 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa verifica dell'anomalia dell'offerta effettuata ai sensi dell'art. 97, 



comma 2 del D.Lgs. medesimo. Hanno fatto pervenire la propria offerta 11 ditte tra quelle invitate 

così come da verbali del Settore Segreteria OO.AA. del 17 e 25 Maggio 2016; 

 dal verbale della gara rep. 13559 del 24.05.2016, esperita in pari data, si evince che, applicando il 

criterio del metodo sorteggiato per la determinazione della soglia di anomalia es art. 97, comma 2 

del D.Lgs. 50/2016, il prezzo economicamente più vantaggioso per l'Amministrazione è stato 

formulato dalla ditta “FESTA COSTRUZIONI S.r.l. - Via Paganini, 24 - 71045 Orta Nova (FG)”, 

con il ribasso del 12,731 e quindi per l'importo netto di € 43.634,50, oltre IVA, comprensivi di € 

1.500,00 per oneri di sicurezza assoggettabili a ribasso. Il Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio con apposito provvedimento n° 287 del 26.06.2016, ha approvato i risultati della gara, 

aggiudicando i lavori in oggetto per l'importo suesposto; 

Vista la “Lettera Contratto” prot. n° 0013771 del 03.08.2016 – rep. 13577 del 23.08.2016; 

Visti i Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa del 13.10.2020 e 

Consorzio/Regione del 13.10.2020, dai quali risulta che l'ammontare dello Stato Finale della 

Concessione è di € 59.779,27 compreso I.V.A., di cui: 

- Importo Lavori da Stato Finale    € 43.634,50 

- Spese Generali 15% su 43.634,50    € 6.545,18 

(di cui € 1.000,00 per incentivo art. 92 c.5 D.Lgs n°163/2006 e ss.mm.)  

- IVA 22 % su importo netto dei lavori (€ 43.634,50)  € 9.599,59  

- STATO FINALE CONCESSIONE    € 59.779,27 

- a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio  € 53.234,09 

- CREDITO DEL CONSORZIO    € 6.545,18 

Visti gli atti contabili dai quali risulta che, deducendo dall'importo Lavori da Stato Finale di € 

43.634,50, l'importo di € 43.416,33, relativo ad 1° certificato di pagamento emesso in corso d'opera, 

resta un credito dell'impresa appaltatrice di € 218,17 oltre I.V.A., salvo eventuali ritenute per somme 

anticipate dal Consorzio; 

Rilevato che la predetta Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, firmando la 

contabilità finale senza riserve e che la stessa è in regola con gli adempimenti nei confronti degli 

Istituti assicurativi e previdenziali; 

Accertato che alla spesa si farà fronte con fondi messi a disposizione della Regione Puglia con la nota 

del Dipartimento Agricoltura - Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Infrastrutture Rurali, 

Bonifica e Irrigazione prot. n° 0007932 del 14.04.2016, in favore del Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata, nel complessivo importo di € 68.500,00 per l'esecuzione degli “Interventi di Somma 

Urgenza per il ripristino delle gabbionate in sponda destra del Torrente Cervaro in località Ponte di 

Bovino in Agro di Bovino (Fg)” ai sensi e per gli effetti dell'art. 176 del D.Lgs 207/2010; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

 di ratificare l'operato del Direttore dei Lavori in merito al collaudo degli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze dei Certificati di Regolare Esecuzione nei rapporti Consorzio/Impresa del 

13.10.2020 e Consorzio/Regione Puglia del 13.10.2020, dai quali risulta che l'ammontare dello 

Stato Finale della Concessione è di € 59.779,27 compreso I.V.A., di cui: 

 Importo Lavori da Stato Finale     € 43.634,50 

 Spese Generali 15% su 43.634,50     € 6.545,18 

 (di cui € 1.000,00 per incentivo art. 92 c.5 D.Lgs n°163/2006 e ss.mm.)  

 IVA 22 % su importo netto dei lavori (€ 43.634,50)    € 9.599,59  

 STATO FINALE CONCESSIONE    € 59.779,27 



 a detrarre gli acconti già percepiti dal Consorzio  € 53.234,09 

 CREDITO DEL CONSORZIO     € 6.545,18 

 di disporre il pagamento nei confronti dell'Impresa “FESTA COSTRUZIONI S.r.l. - Via Paganini, 

24 - 71045 Orta Nova (FG)”, della somma di € 218,17 oltre ad I.V.A., a titolo di saldo lavori. 

Alla predetta spesa si farà fronte con i fondi messi a disposizione della Regione Puglia con la nota del 

Dipartimento Agricoltura - Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Infrastrutture Rurali, 

Bonifica e Irrigazione prot. n° 0007932 del 14.04.2016. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 18/12/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


